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Úvod

Bakalářská práce se zaobírá problematikou digitálního roje v pojetí dle korejského autora

Byung Chul Hana. Je nutno podotknout, že autor se v průběhu svého života přestěhoval

z Koreje do Německa, kde se začal zajímat o filozofii. Ve své disertační práci se zabýval

Martinem Heideggerem a v současnosti vyučuje filozofii na univerzitě v Berlíně. Avšak je

velmi pravděpodobné, že kdyby se Han z Koreje nepřestěhoval, nemohl by vzniknout jeho

soubor esejů Vyhořelá společnost, kterými se budeme zaobírat v bakalářské práci. Je potřeba

zdůraznit, že B. Ch. Han pracuje ve svém díle s mnoha autory, ale pro tuto práci jsou vybráni

pouze někteří, za účelem lepšího vyplynutí rozdílů či souvislostí. Cílem práce není popsat

pohledy všech autorů, o kterých se B. Ch. Han zmiňuje. Cílem práce je popsat disciplinární

společnost, pozitivní společnost a násilí pozitivity, které je následně silně spjato s digitálním

prostorem. Metody, které jsou v práci využívány, jsou především analýza a interpretace

primárních a sekundárních zdrojů.

V první části si představíme disciplinární společnost. Při popisu disciplinární společnosti

se budeme opírat o francouzského filozofa Michel Foucaulta a jeho dílo Dohlížet a trestat. Tato

kniha je volena z důvodu, že jsou v ní nejlépe popsány hlavní prvky disciplinární společnosti a

vyplynou nám z nich další potřebné souvislosti k pochopení navazujících kapitol.

Druhá část práce se bude zaobírat povídkou Písař Bartleby, Příběh z Wall Street od literáta

Hermana Mellvila. Budeme se jí zabývat, protože ji sám B. Ch. Han věnuje pozornost ve své

knize Vyhořelá společnost, konkrétně v kapitole zvané Případ Bartleby. Ve stručnosti shrneme

děj povídky a prvky disciplinární společnosti, které jsou zde viditelné. Povídka Písař Bartleby,

Příběh z Wall Street vyvolala mezi překladateli po celém světě velký rozruch, a proto se

zaměříme ještě na výklady této povídky dle B. Ch. Hana, J. Desmarais a J. B. Pontalise.

Ve třetí části práce se budeme zabývat pohledem B. Ch. Hana na dnešní společnost a její

výklad. Jednou z nejdůležitějších charakteristik dnešní doby je tzv. pozitivita. V úvodu si

vysvětlíme, co je pozitivní společnost, jak se projevuje a jaké má na nás důsledky. S pozitivní

společností je velmi úzce spjato i násilí pozitivity. Srovnáme ho s dobou minulou –

s disciplinární společností, aby nám lépe vynikly rozdíly mezi pojetím B. Ch. Hana a M.

Foucaulta. V závěru třetí kapitoly budeme nahlížet na jiné výklady dnešní společnosti dle B.

Ch. Hana, konkrétně na společnost výkonu a společnost transparence. S výkladem společnosti

výkonu nám pomůže text Odcizená práce od K. Marxe. Opět jsou vybrány jen některé

charakteristiky dnešní doby od B. Ch. Hana, na kterých bude jasně vidět rozdíl doby dnešní a

minulé. Cílem není popsat všechny Hanovy nápady a inspirace.
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Čtvrtá část práce bude zaměřena na digitální roj. V úvodu si za pomocí sekundární

literatury povíme, co to je a jak s tím souvisí Hanův výklad pozitivity. Dále se zaměříme opět

na interpretaci knihy Vyhořelá společnost, kde B. Ch. Han pracuje s pojmy respekt, anonymita

či shitstorm. Negativní shitstorm popíšeme z pohledu B. Ch. Hana a jak se může jevit, pozitivní

shitstorm popíšeme z pohledu skupiny autorů, kteří napsali článek The construction of anger in

comments on the public behavior of members of the social elite in Chile. Dále budeme srovnávat

digitální komunikaci s dopisovou a popisovat, jaký mají vliv sociální média na štěstí člověka.

S touto problematikou nám pomůže kniha How the world changes social media, abychom

získali i jiný pohled než B. Ch. Hana. Na závěr čtvrté části se vrátíme k B. Ch. Hanovi a jeho

myšlence o popisu dnešního člověka, kterého nazývá člověkem poklepávajícím, homo digitalis.

Srovnáme výhody a nevýhody toho světa a zjistíme, jaký vliv má digitální prostředí na člověka.

3

1 Disciplinární společnost a trestání

Hlavním tématem Vyhořelé společnosti od B. Ch. Hana je rozbor a kritika současné tzv.

pozitivní společnosti. B. Ch. Han uvažuje o moderní společnosti nebo o setrvávání člověka

v digitálním světě. Než se dostaneme k samotnému výkladu tzv. pozitivní společnosti,

podívejme se na pojetí disciplinární společnosti. Sám autor začíná svůj výklad tímto

porovnáním a opírá se o myslitele, kteří se tématikou disciplinarity zabývali. Lépe pak vyplyne

jejich podstatný rozdíl, i to v čem na sebe navazují. Nejvýznamnější myslitel, o kterého se B.

Ch. Han opírá, je M. Foucault. M. Foucault přichází právě s novým pojmem, a to disciplinární

společnost. Disciplinární společnost se datuje přibližně mezi 18. a 19. stoletím a její význam je

poněkud obsáhlejší. Jak již název napovídá, disciplína v této době byla určující, avšak ve

smyslu techniky, ne instituce. Instituce si ji pouze „vypůjčila“ za účelem lepší koordinace svých

pracovníků. Veškerá práce má svůj účel a děje se tak, aby se znásobovala. Tato disciplinární

moc je ve své podstatě vždy a všude, ale na druhou stranu je anonymní a pracuje v tichosti.

„Sledovat a být sledován, to budou hlavní prostředky, jimiž jsou jedinci spojeni

v disciplinárním prostoru.“1 Což znamená, že i sledující může být sledován a naopak. I dozorci

byli kontrolováni.

Lidé v této společnosti se nazývají subjekty poslušnosti. Disciplinární společnost se

vyznačuje negativitou zákazů. Zde jsou určující modální slovesa „nesmět“ a „muset“. Tím je

myšleno, že tato doba fungovala na zákazech a příkazech. Dalo by se to přirovnat

k ohraničeným zdem, ve kterých se musel subjekt poslušnosti pohybovat, například zdi špitálu,

kasárny nebo fabriky. Žádné možnosti navíc neměl.

Vše mělo svůj přesný řád, který se musel dodržovat. Ve fabrikách tomu napomáhali i tzv.

dozorci, kteří kontrolovali dělníky a tím pádem vytvářeli i určitou formu nátlaku. Těmito

dozorci byli například kontroloři či vedoucí dílen. „[…] nyní jde o intenzivní, nepřetržitou

kontrolu; probíhá po celou dobu pracovního procesu; nevztahuje se – nebo alespoň ne pouze –

na výrobu […], nýbrž zahrnuje i lidskou činnost, dovednost, způsoby provádění jednotlivých

činností, horlivost, chování.“2 Podle M. Foucaulta zde můžeme vidět, že dozorci při kontrole

už nevztahovali svou pozornost jen na výrobní faktory (typ materiálu a jeho množství), ale i na

osobní vlastnosti dělníků a jejich reakce (chování). „Při procházení uličkou uprostřed dílny lze

zajišťovat dohled zároveň všeobecný i individuální: kontrolovat přítomnost a pracovitost

1 Dreyfus, Rabinow. Michel Foucault, s. 243.
2 Foucault. Dohlížet a trestat, s. 250.

4

dělníka, kvalitu jeho práce; porovnávat dělníky mezi sebou […].“3 Dohled nebyl konstruován

přímo na jednotlivce, ale i na celý kolektiv. Dozorci si tak například všímali absence či lenosti

dělníků. Autor je též názoru, že čím více bylo dělníků, tím bylo nutnější a zároveň i obtížnější

zajišťovat tyto kontroly. „Cílem je udělat z dohlížení integrální součást výroby a řízení.“4

Dozorci se sice lišili od dělníků a měli v továrně jiné postavení, ale pořád byli jen součástí

výrobního procesu. Kontrola měla být jen zběžným prvkem výrobního procesu, které by si ani

nikdo nevšímal. „Důležitým prvkem zde bylo uspořádání prostoru a úkonů. Musela se zde

zajistit jak kontrola dělníků, tak funkční výrobna, tím pádem to nebylo tak jednoduché.“5

Ve vojenském prostředí hrály důležitou roli tzv. „pozorovatelny“. Jejich dokonalým

příkladem jsou vojenské tábory. M. Foucault je popisuje jako: „Dočasné a zcela umělé město,

jež se staví a představuje téměř dle libosti; centrum moci, které musí být co nejmocnější, ale


[…]


činnost, než je mu nabízena, ale on přitom sám jinou nenabízí nebo jen neví. J. B. Pontalis s J.

Desmarais nesouhlasí a domnívá se, že u Bartlebyho se nenachází žádný pasivní odpor. Tím,

že Bartleby odmítá vykonávat svou práci, staví své kolegy do pozice, kdy oni to za něj udělat

musí. V tomto ohledu je Bartlebyho chování velmi radikální.

Ve třetí kapitole už je popsáno nosné téma práce – dnešní pozitivní společnost, jak ji

popisuje B. Ch. Han. Jedním z možností pozitivní společnosti je společnost výkonu. Zde B. Ch.

Han navazuje na myšlenky M. Foucaulta a zdůrazňuje, jak důležitý je výkon pro dnešní dobu.

S tímto fenoménem souvisí psychická onemocnění, nejčastěji deprese, jelikož lidé nedokážou

rozlišit svůj osobní čas od pracovního a neustále chtějí lepší a lepší výsledky. Další z možností,

jak podle B. Ch. Hana můžeme dosáhnout lepších výsledků, je pomocí dopingu. Z toho usuzuje,

že se i dnešní společnost může nazvat společností dopingu. Pod dopingem si můžeme představit

různé povzbuzovací prostředky či neurostimulanty, které nám pomohou se soustředit na práci

a zlepšovat výkon.

Ve čtvrté kapitole, po vysvětlení všech důležitých pohledů, se dostáváme k jednomu

z hlavních témat práce – násilí pozitivity. Násilí pozitivity se v dnešní době projevuje tak, že se

nebojíme vnějšího nátlaku, ale nátlaku zevnitř. Nátlak zevnitř znamená tlak, který si

způsobujeme my sami a dovádí nás to k různým psychickým onemocněním, jelikož to naše
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duše ani tělo nemůže zvládat. Klademe si na sebe tak vysoké nároky, že nedokážeme odpočívat

a v závěru nás to úplně pohltí.

Poslední neméně důležitou kapitolou je Digitální roj. Digitální prostor je virtuální

prostředí, ve kterém se v dnešní době pohybujeme všichni. Virtuálním prostředím jsou

nejčastěji sociální sítě. Sociální sítě jsou místem, kde chceme mít co nejvíce pozitivních

reakcí – „like“, a proto se i navenek prezentujeme, aby to tak bylo. Zkrátka aby bylo vše

pozitivní, protože co je pozitivní, to nebrání komunikaci. Nikdo z nás nechce negativní

komunikaci či názory druhých. S problematikou digitálního prostoru podle B. Ch. Hana souvisí

i shitstorm. Shitstorm je většinou holá věta ve formě nadávky, která má za úkol jiného jedince

urazit. V dnešní době je velice využívaný, jelikož má výhodu, že je anonymní. I shitstorm je

problematika, nad kterou se dá diskutovat, protože nemusí být vždy jen negativní, a proto je do

práce vložen i druhý pohled, kdy se může jevit jako pozitivní. V článku The construction of

anger in comments on the public behavior of members of the social elite in Chile je popsána

chilská společnost, která zřejmě nemá jinou možnost, jak vyjádřit svůj nesouhlas než na

internetu. V tomto případě to už není negativní shitstorm jako od B. Ch. Hana.

Další kapitola se zamýšlí nad štěstím spojeným se sociálními sítěmi. Z kapitoly Does

social media make people happier? jsme se dozvěděli, že na sociálních sítích dnes každý lpí.

Záleží nám na názoru druhých lidí i na tom, co si o nás myslí. S tím souvisí právě i štěstí.

V případě, když máme na Facebooku hodně přátel, kterým se naše příspěvky líbí, můžeme

očekávat, že budeme šťastnější, než když tomu bude naopak.

Poslední kapitola navazuje na B. Ch. Hanovy myšlenky o poklepávajícím jedinci. B.

Ch. Han totiž připodobňuje dnešní společnost k neustále poklepávajícím. Kontrolujeme si e-

maily, Facebook nebo Instagram. Smartphone nepustíme z ruky. Tím si s sebou nosíme i

břemeno neustálé práce. Jsme sami sobě vedoucími, kteří říkají, ať ještě vyřídíme jeden

telefonát nebo e-mail. S problematikou digitálního prostoru souvisí kontrola, která souvisí

s kontrolou zmíněnou od M. Foucaulta. Každý náš online krok je někde zaznamenán a dá se

dohledat. Firmy sledují, na co zrovna klikáme a co hledáme, aby poté pro nás mohly tvořit

vhodné reklamy a měly profit.

Doba minulá byla závislá na vnějším prostředí a vnější kontrole. Všechny úkony

přicházely zvnějšku a nebyla možnost se s někým srovnávat, protože všichni žili v podstatě

stejně. Doba dnešní se otáčí a směřuje dovnitř. Všechno přichází zevnitř, z nás samotných. Naše

životy si řídíme sami a s růstem popularity sociálních sítí nás velmi ovlivňují i ostatní. Chceme

mít vše pozitivní, protože když se nám věci líbí, je nám lépe. Negativní věci jsou jako
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překážky, které brání v konverzaci, nechceme je a snažíme se jich zbavit. Raději budeme

v kontaktu s člověkem, který nám dá „like“ než s člověkem, co nám bude kritizovat fotografie

na Facebooku.
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Resumé

This thesis bears the title of The concept of man in the digital swarm according to B.-Ch.

Han. The aim of this work is to describe how B. Ch. Han understands today's society. He

characterizes society using the concepts of positive society and the violence of positivity. The

violence of positivity is further projected into the digital space. However, in order to better

understand the positive society, the negative society is described by M. Foucault in the first

chapter. We then move on to Han's conception of the positive society and the violence of

positivity that is typical of this era. In the fourth chapter, we will focus on the digital swarm,

describing how social media affects people, how the digital swarm is related to M. Foucault or

comparing digital and personal communication.