Průběh obhajoby bakalářské práce:

Káseň práce: Člověk v digitálním věku podle B. Ch. Jana

Hodnocení odborného práce: velmi dobře

Hodnocení oponenta: velmi dobře až dobře

Studentka při představení své bakalářské práce honorei samostatně a plynule. Mluvený projev je spisovný.

Cílem této práce je popsat disciplinární společnosti, perivimní společnosti a násilí perivimní, které je silně spjato s digitálním prostředím. Tento cíl byl naplněn.

Struktura práce je smysluplná, jazykový projev uspokojivý. Po formální stránce je práce dobře uspořádaná, problematiku je ale spíše odrazová na primární úrovni, a to jak v textu, tak v prezentacím aparátu. Nejednotně je postupováno i v uvoňujících částech.

Bakalářské práce chybí jasná a ucelená výkladová linie, často se působí nekoherentně a fragmentálně. Studentka si v některých pasážích dokonce protiví.

Na klady komise odpovídá studentka ^{spíše} adekvátně.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 8. 6. 2023